- Coloni conditionales** dicuntur quasi ex sua conditione prædium vel agrum colere debentes, & secundum Ioan. sic constituuntur quòd primò in scriptis, vel sine scriptis perpetuò iure colonos se esse in fundo promittunt, vt postea per viginti annos in fundo permaneant. Et licet quidam putent hos esse ascriptitios conditionales, tamen secundum Ioannem malè putant, quia colonus temporis transcurso potest liberari, ascriptitius verò minimè, vt C. de agric. & censu, l. cum scimus. lib. xj. require supra ascriptitius.
- Coloni dominici** dicebantur qui colebant agros Imperatoris, vt C. de præd. & omnibus re. lib. xj.
- Coloni illyrici**, aliàs & melius illyriciani, de illyrico, id est, de Sclauonia dicuntur, & habetur in l. cum querebatur. C. vnde vi. vbi dicitur inter illyricianam aduocationem. gl. j. inter aduocatos de illyrico. C. de colo. illy. lib. xj.
- Colonus inquilinus**, licet secundum quosdam inter colonos conditionales & inquilinos nulla sit differentia: (pro quibus videtur facere l. diffinitus. C. de agric. & censu. lib. xj.) tamen secundum Ioan. hæc est differentia, quia inquilinus minus astrictus est quàm colonus conditionalis, vnde inquilinus bene potest in alia parte cuiuslibet suburbij domum cõducere & inhabitare, sed conditionalis colonus non audet cum sua familia recedere à fundo quem colit, nec alibi habitare.
- Colonus originarius** secundum Ioan. dicitur coloni conditionalis filius, ex eo quòd originaliter conditioni colonariæ subiectus est, nec refert secundum Ioan. siue in solo fuerit natus, siue extra solum, quia tanquam originarius ad terram illam reducendus est, quam pater suscepit collendam.
- Coloni palatini**, habetur C. eod. tit. lib. xj.
- Coloni palestini** sunt de palestina prouincia dicti.
- Coloni partiarij** dicuntur illi qui terram colunt pro communi damno & commodo. Et competit contra eum actio pro socio.
- Colonus ad nummum conductus** est ille qui statim cum fructus fuerint à solo separati, vt usufructuarius intelligitur, secundum Io. ff. de fur. l. si apes.
- Colonus superficiarius** est qui aream conducit ea conditione vt sibi liceat in ea ædificare, & domum tollere cum voluerit.
- Color pro prætextu**. l. ij. de inof. testa. vnde color quæsitus in l. sed Iulia. ff. ad Maced. cum id

- id quod verè agimus, simula-  
tione aliqua obtegitus.
- Colum niuarium** secundum Ne-  
brif. est instrumentum argen-  
teum ad percolandum aquam  
seu vinum ex niuibus, quod &  
ex viminibus saccoque fieri  
solet.
- Comes**, qui comitatur & sequi-  
tur. l. item apud. §. comitem.  
de iniur.
- Comes domorum**, Iustiniano est  
præfectus domesticorum prin-  
cipis.
- Comes horreorum**, de quo in po-  
sterioribus libris C. curator  
erat pristini principis: qui ha-  
bebat mancipia quædam pur-  
gandis horreis, coquendoque  
pani principis ascripta.
- Comes orientis** secundum Azo.  
in sum. eod. tit. fortè erat pro-  
curator rerû Cæsaris quas ha-  
bebat in oriente.
- Comes Palatinus** dicitur qui cu-  
ram gerebat præcipuam, vt  
missorum notariorum & iu-  
dicum negligentiam argue-  
ret, & à prouincialibus tributa  
exigeret, & consueta deposce-  
ret, ita quòd non in prouin-  
cialibus, sed præcipuè iussus est  
vt iudicibus & eorum officia-  
libus præcepto immineret &  
superesset. C. de offi. commis.  
sacrarum largitionum. & de  
offic. rec. pro.
- Comes rerum priuatarum**, se-  
cundum Azonem, erat fortè  
procurator Cæsaris in priua-
- tis rebus. Alij dicunt quòd pri-  
uati commodi & fiscalium re-  
rum habuit administratio-  
nem, vt eas conseruaret, & in  
eis negotiaretur.
- Comes sacrarum largitionum**  
secundum Azo. erat ille per  
quem principes sua stipendia  
largiebatur, & hic forte erat  
procurator reipub. qui græcè  
logista nuncupatur. Alij di-  
cunt quòd per hunc Imperator  
liberalitatem suam & magni-  
ficentiam exercebat, & largi-  
tudinem agebat.
- Comes sacri patrimonij** erat qui  
Imperatoris procurabat pa-  
trimonium, qui in hoc differt  
à comite rerum priuatarum,  
quia hic tenet custodiam re-  
rum priuatarum, & exerceet  
negotiationem circa mobilia,  
scilicet, ille patrimonium &  
immobilia procurat. & hæc  
differentia sumitur ex verbis.  
C. de offic. comi. re. priua. &  
de offic. procons. Cæs. l. j.
- Comites consistoriani** sunt illi  
qui steterunt in principis con-  
sistorio, qui dici meruerunt  
etiam spectabiles, & procon-  
sulibus æquiparantur. C. de  
consisto. lib. xij. l. j. Vel con-  
sistoriani dicebantur qui præ-  
erant castris principis ordi-  
nandis, & erant plures, & eli-  
gebantur decani de consisto-  
rianis & ministerianis, vt eo-  
dem titu. præalleg. Alio mo-  
do consistoria dicebantur ca-

- strenuarij, & apud nos hodie castellani vocantur, licet apud alios vocentur omnes quibus prouisum est de certis redditibus, vt in castro aliquo pro defensione & custodia commoventur, de com. re, mili. & qui prouincias regunt, &c. vide C. lib. xij. cum suis tit.
- Comites iudicum** qui intelligendi in l. in comites. ad leg. lul. rep. explicat ibi eleganter Bud.
- Comites scholarum**, vt tradit Hegendor. dicuntur comites locorum in quibus tyrones ad opera bellica exercentur, qui & tribuni scholarum appellantur.
- Comestor vel comessor** idem est quod gulosus.
- Comitatus** propriè de Imperatoria aula dicitur; hodie & territorium appellatur, cuius rei rationes affert Alcia. in l. pupillus. de verb. signi.
- Comitatenses milites** dicuntur milites stipendiarij, à comitatu dicti, quia militant non soli, sed in comitatu. Sed secundum Alcia. dicuntur palatiniones qui eunti Imperatori assunt.
- Comitium**, locus, in quem populus suffragiorum causa conueniebat, inde calata comitia dicta quod populus vocatur ad ferenda suffragia, eo se conferebat.
- Commata**, id est aggeres. ff. de extraord. crim. l. pe. §. pen. & ibi not.
- Commeatus** est quod vulgo dicitur conductus liber, id est transitus à comiendo descendens.
- Commeatus etiam** dicuntur quæcunque ad publicum victum attinent.
- Commenda** est custodia ecclesiæ alicui commissa. cap. nemo deinceps. de elec. lib. vj. vbi gl. de commendis.
- Commendare** est deponere. ff. de verb. sig. l. comendare. Etiam capitur pro laudare, vt in glo. præ alleg.
- Commendatarius** dicitur nudus minister, vt patet in l. Lucius. ff. de positi.
- Commendatitiæ literæ** sunt dimissoriæ quibus clericus dimittitur & absoluitur à potestate sui episcopi, in quibus perhibetur de vita & ordinibus illius testimonium.
- Comendo** est verbum importans fideicommissum. Bar. in l. fideicommissa. §. si ita. ff. de leg. iij.
- Commentariensis** dicitur custos in carcere positorem. & C. de cust. reo. l. ad commentarienses. aliàs ponitur pro eo cui commissa sunt acta. l. in fraudem. de iur. fisci.
- Commentarius** seu comentariū liber est, quæ sibi quisque priuatum conficit, in quo capita tantum & summæ rerum, quas agimus memoriæ causa annotari solent. Huiusmodi libellos sibi conscrip

- scripsisse Romanos principes obseruauit diligētissimus Bu. in l. abesse. ex quib. cau. maio.
- Commentum** significat deceptio- nem vel occultum seu malitio- sum tractatum. de restitu. in integ. c. j. lib. vj.
- Commēritium ius**, id est nouum & recens introductum, quod recentiores ius positium vo- cant. l. si pœna. de pœnis.
- Commercium** secundum Iſi. lib. v. est deriuatum à mercibus quas res venales nuncupamus. & est commercium quasi com- mutatio mercium. Etiam di- citur copula, dicendo, carnale commercium.
- Comminationes** sunt minæ per iudicem impositæ, nec ta- men habent auctoritatem rei iudicatæ secundum Azo.
- Cōminus. i.** statim vel ad minus. ff. de pig. act. l. si qua. & de rei vend. l. si. à bonæ fidei. & de ver. obli. l. continuus. Aliquando comminus exponitur. i. tora ea die. C. de fru. & lit. expen. l. ter- minato. & ibi not. vel commi- nus. id est, præsentialiter. C. de le. l. si imperialis. in prin.
- Commisoria lex**, vide lex com- missoria.
- Commissum delictum** non solu- ri vectigalis. l. Imperatores. de publica.
- Committere modo** significat de- linquere, aliàs ad contentione- & cōcertationem exhibere, vt in l. qua actione. ad l. Aquil. in-
- terdum quod vulgo cōfiscare dicunt. l. debitor. de neg. gest. accipitur & pro irritare ad pu- gnam. l. j. §. cum arietes. si qua- dru. pau. fe. di. Sæpè pro cōcre- dere seu tradere, vt in l. j. de offic. præfec. vrb.
- Commodare** est rem ad vsum ali- cuius quandiu velit concedere.
- Commodatarius** est ille cui res aliqua datur vt enda, videlicet ipsum commodatum.
- Commodati actio**, require supra actio commodati.
- Commodatum** est alicuius certæ rei ad aliquem specialē vsum gratuita facta concessio. Adde ad certum tempus tacitum, vel expressum secundum Io. And. in c. vnico. de cōmo. & differt à precario per vsum specia- lem, item quia precarium po- test reuocari, sed commodatum non potest reuocari nisi expleto vsu ad quem datur.
- Commodum** secundum Iſid. lib. v. est illud quod est nostri iu- ris, & etiam ad alios tempora- liter trāslatum est, cum modo temporis quādiu apud eos sit, vnde cōmodum dicitur etiam alio nomine commodatum.
- Commodum** cum erit, qualiter intelligantur hæc verba, tra- ditur in l. nepos. de verborum signifi.
- Commonitorum** pro conuen- tione tacita & facta absque scriptura. l. j. C. de suffrag.
- Communi diuidendo** secundum

- Isid. lib v.** est inter eos quibus res communis est, require supra actio communi diuidūdo.
- Communia dicuntur,** quæ cū sint in vsu omnium animantium occupantibus conceduntur, vt lapilli, &c. insti. de re. diui. in glo. supra. §. littorum. & quomodo differat commune à publico, quære ibidem.
- Comparare & emere differunt:** vt not. in l. j. §. pen. ff. de contrahen. emp. & vend. C. de rerum permu.
- Comparatius capitur interdum pro positiuo,** vt latius. i. latè. c. auaritiæ. de elect. lib. vj. Sicut interdū positiuus capitur pro comparatiuo, vt in Psal. 117. Bonum est confidere in Domino, quàm in homine. Bonum est sperare in Deo, &c. ibi bonum, id est, melius.
- Compeditus,** qui compedibus, quæ genus sunt vinculi, coercetur. §. fin. insti. de lege Aqui.
- Compendium,** pro lucro & utilitate, siue pecuniæ, siue temporis, siue operæ, vel alterius rei. l. Titum. de admittut. & l. eundem. de lega. Inde & pro breuitate sumitur. l. Meuius. de leg. ij.
- Compendiosa substitutio dicitur quia sub verborum compendio plura complectitur tempora, & quandoq; plures substitutiones.** Vide infra substitutio compendiosa.
- Compensatio secundum Azo. in sum. eod. tit.** est debiti & crediti adinuicem, id est ab vtraque parte inter se contrahentes contributio. Dicitur enim quasi communis pensatio, vel est debiti ad debitum, hinc inde facta deductio, vt debeo tibi xl. tu mihi centum, dum peto à te centum, tu deducis xl.
- Competenter not. glo. xxiii. q. iij. votum.** & vide quod not. de verb. signific. cap. fin. lib. vj. super verbo contempserit.
- Competere dicitur cū ius est ad petendum illud quod petitur.** not. in glo. ff. de dam. infe. l. damnum. in princ. Item competit exponitur, id est, conuenit, vt in authen. de æquodot. §. his consequens.
- Competitores,** qui in magistratibus, officiis & honoribus petendis concurrunt. l. iij. §. pe. de decur.
- Compile leges siue componere,** est leges ab aliis scriptas in vnum volumen redigere, aliàs compilare est furari. l. sacrilegi. ad l. lul. pec.
- Compiler secundum Isid. lib. x.** est ille qui aliena dicta suis permiscet. Et sic solent pigmentarij in pictura diuersa mixta confundere. Vnde illud Horat. Pictoribus atq; pœtis. Quilibet audendi semper fuit æqua potestas. Hoc scelere quōdam accusabatur Mantuanus ille vates, cū quosdā versus

Homeri trāsferens suis permiscuisset, & cū cōpillator veterum ab æmulis diceretur, ille respondit magnarum esse virium clauam à manu Herculis extorquere.

**C**ompita dicuntur loca vbi plures viæ conueniunt simul, vt xij. quæst. ij. de viro. in princ. ibi, per abrupta itinera & compita.

**C**omplexus vel copulatio dicitur plurium in idem in vnitatem sermonis coniunctio. Et fit ab homine vel à lege. Ab homine fit tripliciter, vt l. triplici. ff. de verb. sign. Nam aut est complexus vel copulatio nominum tantum, scilicet, verbis, quando vnum nomē sequitur aliud immediatè cum copula vel sine, verbi gratia. Titio & Seio lego fundum pro æquis portionibus. l. re coniuncti. j. respon. ff. de leg. iij. ibi: isti non sunt re cōiuncti, sed verbis tantum, quia vnum sequitur aliud immediatè cū copula, & idem esset si sine copula, quia tūc intelligitur l. triplici. præalleg. in §. videamus. Aut secundum rem tantum, quando per rem tantum fit complexus, vt Titio lego fundum, & eundem fundum Meui lego. l. præalleg. re coniuncti. in princ. Aut tertio re & verbis simul complectendo res & nomina, vt Titio & Seio lego fundū Sempronij, vbi Titius & Scius

sunt coniuncti verbis propter verbum complexum, & re, quia eadem re copulantur. Et sic testator censetur cuilibet insolidum legasse eam rem, vt §. si eadem res. insti. de leg. Et ex cōplexu prædictis modis facto habetur hæc differentia, quia ex cōplexu re tātū, vel re & verbis, si vnus coniunctorū deficit, vel quia repudiat, vel aliàs non admittitur in perpetuum, vel interim, alter in totum admittitur, iure nō decrescendi. l. si separatim. ff. de condi. & demō. Nā nō potest partē agnoscere & partē repudiare. l. neminē. ff. de le. ij. & l. vnica. §. si autē ad deficientis personam. C. de cad. tol. & res insolidū cuiq; assignatur. d. l. vnica. §. si verò. Sed in cōiunctis verbis tantum, si vnus coniunctorū repudiat, vel aliàs deficit, alter admittitur ad partē deficientis iure accrescendi, & cū onere imposito, socio deficientē, vt l. planē. §. si coniunctim. ff. de leg. j. & l. vnica. §. ne autē hoc. de caduc. toll. præalleg. Item si socius interim non admittitur, scilicet spes est quòd admittatur, alter iterum ad hanc partem non admittitur. l. si duobus. in princ. ff. de leg. j. Sunt & aliæ differentie ex complexu vel coniunctione prouenientes, de quibus in tract. de verb. sig. qui incipit verbum. Finaliter ergo com-

- plexus vel conjunctio significat diuersimode, secundum quod sunt coniungendi modi, vel quoduis aliud significatum significare declarat. Coniunctio autē legalis dicitur quæ lege inducitur, & significat id quod ipsa lex vel alia ex suis vel alterius legis aut verbis, aut aliter quocunque modo significare debeat.
- Complices** qui dicantur: vide Bartol. in l. j. C. si rector provinciarum.
- Cōpromissarius** dicitur cui simpliciter vel ad tempus committitur, vt eligat vice eorum qui cōpromittunt: vt extra de elect. c. quia propter. Nec est per omnia idem arbiter & cōpromissarius ad eligēdum datus: vt ibidem cap. sicut. cum per formā. ibidem de re iud. cum ab vno. lib. vj.
- Compromissum**, id est, arbitriū.
- Compromittere** est causam executoriam vel executiuā ad dictamē arbitrorum dare, & secundum dictamē rectæ rationis pro vtraque parte apposita explicari ab ipsis.
- Concameratio**, structuræ genus arcuatum. l. si cui ædes. de legatis iij.
- Conceptio pro formula**. l. libellorum. de accus. Vnde conceptis verbis iurare, id est, dictatis à deferente iuramentum.
- Concha** apud rubrum mare & crescit & coalescit. l. etsi. de auro & argen. leg.
- Conchylia** à cōcha dicuntur, inde conchylegulus legens conchas vel conchylia. C. de murile. l. qui aut à patre. lib. xj.
- Concilium** est cōuentus aliquorum tractantium arduas causas totam christianitatem concernentes. Et dicitur à verbo concalare, id est, cōuocare. Vel à communi intentione dictū est, eo quod existentes in concilio, in vnū dirigāt omnē mētis obtuitū. Vel dicitur quasi concidiū d, in l. literā trāseūte xv. distinc. cap. j. Vbi etiam synodus cœtus & conuentus exponitur.
- Cōcinnare**, apte componere. hinc cōcinnatoria vasa in l. pen. de pen. lega. i. ad concinnandum apta. & concinnatores causarum in l. nec quicquam. de offic. procons. qui simulatis captionibus cauillisque in longum lites ducere moluntur, cum iure agere non possunt.
- Concipere** est exprimere. l. quicquid. de verborum oblig. & propriè ad certam formulam. Vnde concipere iusiurandum est iuraturō certam iuramenti formulam præscribere.
- Conclauē** dicitur cella vel thalamus secretus ad quem per multas clauēs venit. vide gloss. in verbo conclauē. l. quod conclauē. ff. de damno infecto. & ideo in electione papæ

- papæ cardinales intrant conclauē.**
- Conclusio est terminus exclusi-  
uus probationum & allega-  
tionum.** Panor. in cap. cum di-  
lectus. de fi. instru. in fin.
- Concratitius paries in l. si fra-  
tres. pro soc. dicitur paries ex  
cratibus insertis factus, seu ex  
asseribus arrectis trāsuersisq;  
in modum cratis, Alciat. in l.  
quantum. de verb. signif.**
- Concubina sumitur duobus mo-  
dis. Primo dicitur illa, quam  
quis cognoscit fornicario af-  
fectu, & talis non impedit or-  
dinis promotionem. Secundo  
dicitur illa, quam aliquis co-  
gnoscit vxorio siue maritali  
affectu, & talis impedit pro-  
mouēdum ad sacros ordines.  
xxxij. distin. si quis de laicis.  
de præsum. cap. illud. de clan-  
de. despon. per totum.**
- Concubinatus est crimen mere  
ecclesiasticum, vnde debet pu-  
niri per iudicem ecclesiasticū,  
non per secularem. Felin. in  
cap. ecclesia sanctæ Mariæ. in  
col. l. alias. xliij. versicu. deci-  
moseptimo. de constitu. quia  
secundū leges non est crimen.  
l. in concubinato. ff. de concu.**
- Concussio interprete Alberico  
est, cum officialis à subditis  
per metū aliquid extorquet,  
aut non facit iūstitiam nisi pe-  
cunia recepta: vel aliquid vl-  
tra debitū salariū extorquet,  
vel cū quis accusat vel ab accu-**
- satione desistit propter pe-  
cuniam.**
- Condemnare aliquādo pro con-  
demnari facere. l. furti. §. man-  
dati. de iis qui not. infam.**
- Condicere est rem suam in iudi-  
cio petere, personam pulsan-  
do, vel inquietando, & ipsam  
dicendo obligatam sibi esse  
ad aliquid dandum vel facien-  
dum. Vnde dicitur indebitū  
condictio. & tractum est hoc  
verbum à veteri obseruatio-  
ne, quia olim erant in vsu so-  
lennia verba quæ oportebat  
actorem cum litigabat coram  
iudice condicere, id est, simul  
dicere quando litigaret, vt si  
caderet à syllaba, caderet à to-  
ta causa. Et quia in personali-  
bus actionibus hoc obserua-  
batur, ideo personales actio-  
nes dicebantur condictiones.  
Deinde præfata solennitas in  
desuetudinem transiit, hoc ta-  
men nomen adhuc remansit  
vt personales actiones adhuc  
dicantur condictiones, quam-  
uis non sit necesse hanc solen-  
nitatem obseruare. & hæc ver-  
ba condicere. Et ex hoc datur  
intelligi quòd cōdictio nō est  
aliud nisi personalis actio. Et  
condicere aliquid est illud per  
actionem personalem petere.**
- Cōdictio multiplex est. Nā quæ-  
dam est cōdictio certi, quæ cō-  
petit ex omni causa & omni  
obligatiōe ex qua aliquid cer-  
tum petitur, siue ex certo con-**

- tractu, siue ex l. Aquil. agatur, siue suo nomine, siue hæreditario obligetur. Vnde manifestum est quod ista conditio concurret cum actione mandati, depositi, & cæteris vbi quid certum petitur. Et ideo secundum diuersitatem causarum nunc re, nunc verbis, nunc literis, nunc cõsensu contrahitur, nunc etiã ex contractu, nunc ex quasi contractu, nunc ex delicto competit, in mutuata tamen pecunia sola illa cõpetit.
- Conditio ex lege** secundũ Azonem eodẽ titulo locum habet quando ex noua lege surgit obligatio, nec in eadẽ lege caurũ est quo genere actionũ experiatur, quę pro varietate causarum, nunc ex cõtractu, nunc ex delicto nascitur, & sic non statuitur vel cauetur qua actione agatur.
- Conditio furtiua** competit domino rei contra furẽ eiũsque successores ad ipsam rẽ prosecutionẽ vel æstimationẽ eius quanti plurimi fuerit postquã ablata fuit, eo quod fur semper est & fuit in mora.
- Cõditio indebiti** cõpetit ei qui per errorẽ indebitã pecuniam soluit alicui credẽs ei teneri, cũ nõ teneatur, vel cũ à procuratore suo soluta esset ipso ignorante. Est ergo conditio indebiti secundũ Azo. in sum. eo. ti. postquã soluta indebita repetuntur, siue per ignoran-
- tiam facti etiã non probabile, vt quia errauit quis in facto suo, siue per ignorantia iuris talia indebita soluantur, quia ignorantia iuris nõ debet alicui nocere in damno vitando: vt ff. de iur. & fact. ignor. l. iuris ignorantia.
- Conditio liberationis** competit ei qui quod omnino nõ debuit promissit.
- Cõditio ob causam datorũ** secundũ Azo. eo. tit. cõpetit, & locũ habet vbiq; hi cõtractus innominati interueniunt. s. do vt des, do, vt facias, facio vt facias. In illo autẽ cõtractu innominato. s. facio vt des, datur actio de dolo. Et prout alij dicũt, cõpetit ad rẽ petendã quę ob causam honestã (vtpote in causam futurã vel præteritam) data est, causa non secuta: potest enim cõdici causa non secuta si pœnituerit dantem, re integra. Si vero dedisti decẽ, vt Bononiam irem, & aliquid erogauit ad professionẽ, præparandã habes cõdicionẽ, ita tamẽ vt p̄sterur mihi indẽntas.
- Conditio ob turpem causam** est per quam repetimus ea quæ dedimus alteri, causa nõ secuta ob quam data sunt, si turpitudinẽ tantũ ex parte accipientis versetur. Alioquin si ex parte dantis & accipientis, repeti non potest, quia in pari causa turpitudinis potior est conditio possidentis. cap. in pari.

de reg. iur. lib. vj. & secundum Azo. eo. tit. ponitur exemplū. Ego dedi tibi vt sacrilegiū nō faceres, ab hoc enim debuisti abstinere nullo tibi dato. Et ideo etiā causa secuta possum petere quod tibi dedi.

Condictio ob causam, hanc con-  
dictionem parit res apud aliū  
constituta, siue ab initio, siue  
iam, siue postea peruenit ad  
eum ex iusta causa, postea ad  
instantiam rediit, vt chyrogra-  
phum apud creditorem debi-  
tor post debiti solutionē re-  
petit. Sed hanc conductionem  
ob causam putant quidam ex  
contractu prouenire, quia non  
cōpetit nisi alij cōtractus præ-  
cedant. Alij ex quasi contractu  
credunt descendere, ad simili-  
tudinem cōditionis indebiti:  
quia q ob causam cōdicat acto-  
ri, primū cōtractum dissoluit.

Cōditio sine causa cōpetit, quan-  
do aliquid primo ex iusta cau-  
sa est apud alterum, sed postea  
per aliquē effectū esse nō de-  
bet. verbi gratia, mutuasti mi-  
hi centū, feci tibi instrumētū  
in quo cōfessus sum me tibi te-  
neri, soluo tibi, modo instru-  
mentū obligatoriū est apud te  
sine causa p quā repetā ipsum.  
Competit ergo condictio sine  
causa, finita causa ex qua res  
ad aliquē peruenit ex cōtractu  
qui iam finitus est, vnde vide-  
tur descendere. Itē si sine cau-  
sa penes te res est quam nō ha-

bes per contractum, & ita nec  
ex contractu, nec ex maleficio  
es obligatus mihi. Etiam locū  
habet vbicunq; sine causa ali-  
quid quod apud te est, mea in-  
terest me habere.

Condictio triticaria generalis  
est, de aliis rebus omnibus cō-  
petēs pręterquam de pecunia  
numerata, siue mobiles; siue  
immobiles sint. Ideoque fun-  
dus & vsusfructus & ceteræ  
seruitutes prædiorū per ipsam  
repetuntur. Rem autem suam  
nemo petit hac actione nisi ex  
certis causis, vt ex causa furti,  
vel rapinæ.

Cōditio est dispositionis suspen-  
sio ex euentu incerto futuro ei  
apposito, in quem eu entū eius  
dispositionis facta est colla-  
tio. ff. si cer. pera. l. iraque. ver-  
bi gratia, promitto vel lego si  
Titius fuerit Consul. hac dis-  
positio est cōditionalis, ex in-  
certo appposito, si Titius, &c. Et  
per hoc dispositionis fit suspē-  
sio, & eueniente casu quo Ti-  
tius sit Consul, purificatur, &  
non plus suspenditur. insti. de  
verb. oblig. §. ex conditionali.  
& ff. de condi. & demonst. per  
totum. Potest autem capi con-  
ditio dupliciter. Vno modo  
pro tēporis suspensione quod  
solet apponi in contractibus  
aut vltimis voluntatibus, de  
quo in titu. præalleg. de con-  
di. & demon. & in tit. de con-  
di. institutionū. Secūdo modo  
quan

quando aliquid solutum est, & illud intendimus repetere, & appellatur conditio quasi soluti repetitio. de ista tractatur in tit. de condi. ob cau. datam. & tit. seq. Et no. quod cōditio differt à modo, & à causa, & à demonstratione, secundū glo. in rub. ff. de cond. & demonst. Bart. sic diffinit. Conditio est quidā euentus futurus in quem dispositio suspēditur, & intelligitur de euentu in facto vel in iure. l. multum interest. de cond. & demon. siue conditionis affirmatiuæ vel negatiuæ. l. in testamento. eo. tit. Et dicit futurus, quia de præterito & præsentī propriè non est conditio, quia non suspēdit. l. cūm ad præsens. cum duabus sequē. ff. si cer. per. Bal. verò sic diffinit. Est adiectio quædam per quam dispositum habet in sui esse pendentiam, existentiam, vel defectū. Et hæc generalis est ad omnem conditionē inductiuam, & extinctiuam, de præterito præsentī, vel futuro. Petrus de Perusio sic diffinit. Conditio est verborum adiectio in futurum suspendentiū, secundum quam disponēs vult dispositum regulari. Significatur autem conditio per dictionem si, vt in exemplo, lego si Titius fuerit Consul. Item per aduerbium cūm, vt dicendo cūm Titius Consul fuerit. Sed est differentia inter si, & cum,

non quo ad conditionem faciendam, sed quo ad modū significandi, quia dictio si, significat principaliter conditionē vel suspensionem, & per consequens tēpus dilationis & dispositionis in euentum futurum. Et quia ille est incertus, ideo consecutiue suspensionē significat. l. si Titio. ff. quando dies leg. ced. & l. qui promissit. ff. de condi. & demonst. Item dictio nisi, significat cōditionem, vt vēdo tibi librum pro decē, ita quòd venditio valeat & perficiatur, nisi alius conditionem meliorem infra mensem faciat. l. ij. cum ibi notatis. ff. de in diem adie. Item dictio alioquin, conditionem facit, vt promittis mihi scribere librum infra mēsem alioquin decē nomine pœnæ. nam sensus est, si non scripseris, & c. l. si finito. §. ex hoc edicto. ff. de dam. infecto. Idem in dictione aliàs, quia eodem modo exponitur, id est si non scripseris. Item in dictione siue, dicēdo, promitto si naus ex Asia venerit, siue Titius Consul fuerit. Et quæ illarum conditionum distinctiuarum prior fuerit, purificat dispositionem. Item in alternatiua, vt dicendo, aut relinquo prædia propinquis, aut libertis. l. cūm pater. §. penul. ff. de lega. ij. nam sensus est, si non sint propinqui, veniant liberti, & hoc si-  
guifi

gnificato sumpto ex maiori affectione propinquorū, quibus testator primo relinquere voluit, vt patet ex ordine scripturæ. Item in aduerbio quādiu, vt tibi promitto vel lego singulis annis decem quādiu res meas vel hæredis mei gesseris, nam sensus est, si gesseris habeas decem. l. pater. §. si. ff. de conditio. & demonstra. Item in dictionibus quoad, donec, quousque, quia idem significant. Item in dictione dum, dicendo lego vxori dum cum filio meo erit. l. qui concubinam. §. vxori. ff. de leg. iij. Idem in dictione quādocunque, vt vir legat vxori quādocunque filios habuerit. l. cum vir. ff. de conditio. & demonstr. Idem de quando, vt lego pupilla quando nupserit. Idem de vbi, dicendo, lego filio vbi nupserit. Idem de quatenus, vt lego quatenus hæres meus erit, quia sensus est, si in toto vel in parte. l. Stichum. ff. de lega. j. Idem de postquam, & ad, vt lego ad tempus liberorum. l. si vir vxori. ff. de condi. & demonstra. Idem de præpositione cum, vt ancilla cum liberis libera esto, intelligendo quòd ancilla libera non sit nisi cum liberis, l. si ita fuerit. ff. de manumissis testam. Idem de in, vt lego Titio in disciplina. l. nec semel. §. si in habitatione. ff. quando dies lega. ce.

Idem in nomine, vt promitto tibi partum Agnetis, vel fructus fundi talis. l. interdum. ff. de verborum obligatio. & l. j. in fine de conditio. & demonstratione. & pendet dispositio ex incerto futuro euentu, id est si pariat, vel fructus crescant. Idem promitto centum nomine dotis, id est si matrimonium sequatur. l. si stipulationem. ff. de iure dot. quia dos siue matrimonio esse non potest, ergo sic intelligitur. Idem de donatione causa mortis. l. si mortis causa. ff. de donatio. causa mor. & hoc ex natura huius cōtractus qui procedit ex cōmuni modo sic agēdi. Idem in pronomine, vt vestem quæ mea erit, lego. l. nuper. ff. de lega. iij. Idē de quisquis, vt quisquis mihi hæres erit, sit hæres filio meo. l. qui liberis. §. hæc verba. ff. de vulg. substi. Idem de quisque, vt Titium & Seium pro quāta parte quisque hæredem me fecerit, ipsum instituo. l. hoc arti. ff. de hæred. instituc. Idem de qui, vt qui prius ascenderit capitulum. l. si fuerit. ff. de reb. dub. Idem de quicumque, vt quicumque professus fuerit, & c. l. edicto. ff. de iure sis. & hoc ex significato non tantum pronominis, sed verbi futuri temporis. l. ij. ff. de hæred. instituen. Similiter ibi emo pisces qui capiuntur, emptio est conditio  
 ziona

tionalis. idem in participio, vt acceptis centum à Titio, instituo eum heredem, l. à testatore. ff. de conditio. & demonst. Nam licet acceptis sit præteriti temporis, tamen significat ibi futurum, scilicet si accepero, &c. Idem ibi lego Stichum futurum meum, argumen. l. Stichum. ff. de lega. j. Idem in gerundio, vt sum institutus adeundo repudiante Titio. l. si tu ex parte. ff. de acquirenda hæreditate. Idem in supino, vt lego vel promitto euntibus spatium in die Dominico, & sic de similibus.

Conditionalis creditor quis sit, habetur in in l. conditionales. de verb. sig. conditionalis autem stipulatio. Require infra stipulatio.

Conditura, quod ferculis condiendi gratia adhibetur. l. si quis. de vi. tri. & oleo leg.

Conducere dicitur ille qui rem aliquã ab aliquo data mercede vel promissa accipit vtendam. Vnde. Conducit qui dat, sed qui locat, accipit illud. Interdum tamen per cõtrarium euenit, vt locator dicatur qui pretium dat, conductor qui accipit, vt in l. ij. in princip. ad l. Rhod. de iac. & aliã sãpẽ, vt ibi annotauit Bud.

Conducti actio. Require supra actio conducti.

Confessio est duplex, scilicet iudicialis, & pœnitẽtialis. Et ad

hoc quòd confessio iudicialis præiudicet, debet habere hæc sex. Vnde. Maior, sponte, sciens, contra se, ius sit, & hostis. Nec natura neget, fauor, aut lis, iusve repugnet. Vide hoc cum allegationibus singularum in gl. c. nos in quenquam. ij. q. j. in verbo confessum. & de confessio. Et confessio iudicialis est certa & clara assertio, id est respõsio eius de quo quæritur in iure coram legitimo iudice facta. Et fit in iure tripliciter, scilicet ore, facti euidentia, & interpretatiuè, scilicet contumacia. c. nullus dubitat. de præsump. Et præiudicat dum fit in iure, id est in iudicio coram iudice cõpetente, & aduersario præsentente, quod intelligitur per dictionem hostis, supra positam. Item fit per litem contestata. nec fit contra naturam: vt eum occidisse qui viuit, nec de re litigiosa, nec in causa fauorabili, secundum Ber. in gl. præalleg. Et confessio facta in pœnitentia sacerdoti non facit fidem coram iudice seculari. C. de episc. audien. l. archigerontes. & ibi per Doct. Sicut nec præiudicat confessio extra iudicium facta nisi causa adiiciatur, vt confiteor me debere tibi centum ex causa mutui. C. de non nume. pec. l. generaliter. glo. not. iij. q. ix. c. testes. §. de his.

Con

- Confessoria actio. Require supra actio confessoria.
- Cōfestim intelligitur cū prius vel quā prius poterit. l. ij. §. penul. ff. ad Trebel.
- Confinia dicūtur ea quæ ad eō sibi proxima sunt, vt nullus medius paries interponatur, sed vrbana parietibus distingui cōsueuerunt, Et ideo non sunt confinia, sed magis dicuntur vicina. ff. si. regun. l. iij. §. hoc iudicium.
- Confirmare est alicui iuri vel facto firmitatem præstare.
- Confirmatio est iuris prius habiti corroboratio, vt colligitur de fide instru. c. inter dilectos. Alio modo est sacramentorum administratio, scilicet in fronte chrismatis assignatio. Et fit confirmatio primo modo dicta his verbis. Confirmamus te sicut rite possides, vel sicut sine prauitate facta est electio vel sicut prouide facta est.
- Confiscari est fisco applicari, vel in fiscū induci, vnde fiscus est regius saccus in quē reducuntur bona damnatorum & proscriptorum. Vnde dicitur. Facta est omnium bonorum confiscatio
- Conflatum vas, id est factum. §. cū ex aliena. institu. de re, diui.
- Confundere est commiscere. §. si duorum. institu. de rerum diuisio. nonnihil tamen inter se differunt, vt not. glossa in §.
- quod si frumentum. eod. tit.
- Congiarium præter alia significata genus est mensuræ vinariorum. l. tabernæ. de fun. instru.
- Congregatio apud Canonistas dicitur etiam de duobus. c. j. de electio. quod an generaliter verum sit, tractat Alcia. in l. detestatio. §. si. de verb. sign.
- Coniectura est verisimilis ratio suspicionem inducens, non de necessitate personarū vincēs.
- Coniicere est perpendere vel præsumere.
- Coniugium idem est quod matrimonium, & dicitur coniugium, quia communi iugo & æ quali coniuges vitam trahere debent, licet aliquando dispari tractu.
- Coniunctio quandoque ponitur pro disiunctione: vt cū dicitur mihi hæredique meo. ff. de verb. sig. l. coniuncti. & disiunctio quandoque pro coniunctione, vt ff. eo. l. sæpe.
- Coniunctionis materia, de qua in l. re coniuncti. vide supra in ver. complexus.
- Conniuere est oculos claudere, & interdum ponitur pro dissimulare, vt cū dicitur, conniuentibus oculis. Quandoque consentire, vt conniuens consentiens dicitur, & conniuentia consensus. l. quisquis. C. de posth.
- Qui mihi conniuet, oculis signum mihi præbet.
- Consanguinei, qui inter se sanguine

- guine coniuncti sunt. l. j. §. pe. de suis & leg. hære.
- Cōsanguinitas** est attinētia personarū ex eo proueniens quòd vna descēdit ab alia, vel ambæ ab eadem, vel est vinculū personarum ab eodem stipite descendentiū carnali compagine cōtractū. Vel est cōuētio vnus personæ ad aliam, proueniens ex parētela, & dicit cōsanguinitas quasi sanguinis vnitas.
- Cōscripti** patres dicebātur, quoniā eorū nomina scripta erant in aliquo loco vt in corona capitis eorū, vel aliās, vt glo. in situ. quib. mo. iu. pa. po. sol. §. patritiatu.
- Consensus & autoritas** tutorū. Require supra autoritas præstanda, & cōsensus est quadruplex, scilicet negligentie, consilij, cooperationis, & autoritatis, vel defensionis. Et primo & secundo cōsentiens minus punitur quàm faciens, tertio equaliter, quarto verò plus. De hoc gl. optima in c. j. de of. deleg. super vers. pari pœna.
- Consensus** dicitur obligatio contrahi, velut in emptione, locatione, conductione, permutatione mandatij pro socio & similibus. In quib<sup>9</sup> dicitur ideo obligatio contrahi consensu, quia absq; eo quòd res in præfenti datur hincinde nascitur, & erit actio & obligatio utilis & efficax ad agendum.
- Consequens**, id est conforme. instit. de dona. §. est & aliud.
- Consequētia** literarum dicitur consequēs ordo scripturæ, scilicet quando scribitur sine titello vel titellis, id est sine omni abbreviatione. Et dicitur tenor literarū, seu tenorē dicimus textū literarum, quamuis titellis scribatur.
- Conseruator** est iudex datus ad defendendū aliquos cōtra manifestas iniurias, iudiciali indagine nō vtens. de offi. dele. c. statuimus. lib. vj. Et nō sunt nisi episcopi, vel eorum superiores, abbates, vel dignitates, aut personatus in cathedralibus ecclesiis obtinentes. de offi. deleg. c. vlt. lib. vj. vbi ponitur differentia inter conseruatorem & delegatum.
- Consiliarij** dicuntur eo quòd alter alteri suū præbeat cōsiliū.
- Consilium** est de aliqua re facienda vel non facienda excogitata deliberatio. vnde dicitur etiam locus quo plures consulti gratia conueniunt. glo. in §. eadem. in sti. quib. ex cau. man. nō lic. sēpe tamē ponitur pro iis, qui cōsiliij capiēdi gratia vnum in locum cōuenerūt. Item consiliū dicitur hominis intentio, seu propositum: vt ff. eo. si quid fur. §. j.
- Consistoriani**. Require supra comites.
- Cōsistoriū** idē est qđ prætoriū vel tribunal, loc<sup>9</sup>, s. in quo ius redditur ex more. Et est vulgare Italo

Italorū seu Lombardorū. cle. pastoralis. de re iudic. ij. q. vj. anteriorū. de appel. ex insinuatione. Et dicitur à cōsūsto cōsistis.

Consofrini dicuntur duarum sororum filij, quasi confororini. Etiam possunt dici ex duobus fratribus nati, licet propriè dicantur fratres cōsanguinei vel patruales. institut. de grad. §. quarto gradu.

Consortes eiusdem litis dicuntur illi qui simul agere vel cōuenire possunt.

Consortium idem est quod matrimonium, & dicitur, quia omnis societas inter eos cōmunicari debet, vt not. per gl. institutu. de par. pot.

Conspiratio est quædam fraudulenta cōfederatio facta in præiudiciū alicuius personæ vel dignitatis: & dicitur à simul spirando, quando. s. plures spirant fiāt & tēdunt in vnū, & sit sine iuramento, à spiritu superbiæ & elationis, & omnis talis est illicita secundū gl. in c. exhibita. de iud. Est tamen quandoq; licita, iusta & approbata, vt si canonici conspirant de nō obediendo prælato excōmunicato, vel de nō eligendo indignū. in dubio tamen præsumitur illicita. vide xj. q. iij. c. coniurationem. & c. conspirationū. Nam cōiuratio est plurium in vnum iuratio.

Cōstituere potest quilibet qui se

pro alio obligaturū promittit vel obligat secundum Azo. in sum. de consti.

Constitutio speciali vocabulo dicitur Imperatoris vel alterius principis qui constitutionem facere potest, & describitur sic. Est ius relatum in scriptis redactū. Vel secundū Goff. est ius scriptū. dist. j. §. cū itaq;. Dicitur autē cōstitutio quasi cōmune statutum. Nam Papa cū fratribus suis cardinalibus, & cæteri prælati cum capitulis & canonicis suis constitutiones faciūt. de sent. excom. inter alia. Et de his quæ fiunt à præla. per totū. Itē legatus, synodus provincialis, synodus episcopalis, princeps cum proceribus, præfectus prætorio, populus Romanus, collegiū approbarum, capitulum, facere possunt constitutiones secundum Gof. in sum. eo. ti. §. namq; Papa.

Constitutor dicitur qui pro alio se soluturum promittit, vel alia qua facturum, & alterius in se transfert vel suscipit obligationem.

Cōsuetudo dicitur ius quoddam moribus. i. assiduis actibus institutum quod pro lege suscipitur cū lex deficit. j. dist. consuetudo. Quæ enim in scriptis redacta est vocatur lex siue constitutio, quæ autem in scriptis nō est, retinet nomē suū cōsuetudo dist. j. §. cū itaq;. Et dicitur consuetudo quasi cōmunis

- assuetudo. gl. insti. de iur. natu. gen. §. ex nō scripto. & ad hoc q̄ confirmata sit, requiritur vsus decem annorum: vt ff. qui & à quib. manu. lib. non si. l. si cūm fideicom. §. arist.
- Consul** olim dicebatur senatus, magistratus, vt inst. de iur. na. gen. & ci. §. lex. Hodie tamen consul sumitur à consulendo, quia reipublicæ consulit. Exactis enim à Romana ciuitate regibus, constituti sunt consules vt reipublicæ consulerent.
- Consularis** dicitur qui consularū gessit. Consulares autem fœminas intelligimus vxores cōsulum & consulariū, nō etiam matres. l. j. de senato.
- Consultatio** dicitur in qua alicui Papa de iure respondet. Item deliberatio futurarum rerum rectè consultatio nuncupatur.
- Cōsultus**. i. interrogatus. sic ff. de pac. l. item quia. Vnde, Consulote, quæro, tibi consulo, consilium do. Consultor poscit, quod consultus bene noscit.
- Consumptum** vel consumptio est rasio, videlicet quando dictio vel syllaba abraditur, & alia scribitur.
- Contestari** litem patet ex dictis.
- Contestatio** litis secūdam Host. eo. ti. est per petitionem in iure propositam, & congruam responsionē ad eā secutam animo contestandi litē facta narratio, vel est actoris narra-
- tio & rei responsio in iudicio facta. l. j. C. de lit. contest.
- Contexta** lana dicitur, cui tātum deest prætextura, quam vulgo cimosiā vocamus, vt à textūnis instrumētis detrahi possit. l. vestimentū. de au. & arg. leg.
- Contignatio** dicitur lignorum vel tignorū, vel aliarum rerum coniunctio. Et quandoque dicitur tegmen, vnde duæ ædes dicuntur esse sub vna contignatione, hoc est sub vno & eodem tegmine.
- Continentes** prouinciæ dicuntur quæ Italix coniūctæ sunt l. notationem. de verb. sign.
- Continentia** vrbis appellantur suburbia, inde dicta quòd cum ipsa vrbe se teneāt, contiguāq; sint. l. qui in continentibus. de verb. sign.
- Continuè** recipit quandoque in reruallum, per Bar. in l. Celsus. ff. de vsuca. Etiā qualiter continuè intelligatur, ponit Bar. in l. si quis ita. ff. de con. & demō. Nam qui tenetur cum aliquo continuè morari, non tenetur quolibet momento cum eo morari, facit hoc ad quæstionē si testes debeant probare q̄ Titius decem annis continuè possedit fundum. sufficit deponere q̄ viderunt eū omni anno colligere fructus, vel arare, & c. licet enim non continuè steterunt in conspectu Titij & fundi, tamen intelliguntur continuè per x. annos vidisse

Continuò , id est statim. l. stipu-  
latus sum. de verb. oblig.

Contractus est duorum vel plu-  
rium in idem consensus. Et po-  
nitur quandoque pro omni pa-  
cto, conuentione, vel quasi cō-  
tractu, vt si quis gessit alterius  
negotia vel tutelam: de hoc vi  
de Archid. in c. contrahentes.  
cap. romana. de foro comp. lib.  
vj. in gl. verbi mitis. Ideòque  
dicimus q̄ paciscendo diuersas  
in vnum trahimus voluntates.  
Et nota q̄ etiam aliqua obli-  
gationes dicuntur oriri ex qua-  
si cōtractu, in quibus fingitur  
tacitè consensus intercessisse,  
dato quòd nō intercesserit ex-  
pressè, vtpote hæres adeundo  
hæreditatem obligatur credi-  
toribus hæreditariis, & lega-  
tariis. Et in pluribus aliis casi-  
bus de quibus infra.

Contractus etiam est nomen iu-  
ris, quando nascitur obliga-  
tio, & est nomen facti quan-  
do non nascitur obligatio. l.  
Labeo. §. contractū. ff. de verb.  
signi. & ibi per Bar. sicut in si-  
mili dicimus de testamento. l.  
tabularum. ff. quemadmodum  
testa. ape. & secundum alios in  
auth. sacramenta puberum. C.  
si aduersus vend. Et in suo ge-  
nerali nomine contractus pro-  
latus continet tam innomina-  
tos, quàm nominatos contra-  
ctus, vt est gl. super verb. in suo  
nomine. in l. ius gētium. ff. de  
pac. Et hoc valet pro statutis.

Bal. no. triplicem esse contra-  
ctum. s. propriū, impropriū,  
& impropriūssimū. Primus est  
quando vltro citròq; .i. hincin-  
de ex vtraq; parte oritur obli-  
gatio. §. contractum. in l. La-  
beo. præalleg. vt in emptione  
& locatione. Secundus, scilicet,  
improprius est quando solum  
vna pars obligatur, vt in do-  
natione solum donans ad tra-  
dendum: & aliquando de eui-  
ctione, vt not. l. aristo. ff. de de-  
cau. mortis. & in mutuo solum  
modo recipiens obligatur ad  
tantundem restituendum. ff. si  
cer. pet. l. ij. Et in stipulatione  
quando solummodo vna pars  
obligatur, nam tunc non est  
proprie contractus, & ita intel-  
ligitur glo. insti. de diui. stipu-  
§. conuentionales. super verbo  
contrahendarum. Tertius, sci-  
licet impropriūssimus est quā-  
do ex nulla parte oritur obli-  
gatio, sed potius dissoluitur  
obligatio facta, vt est trans-  
actio facta nudo pacto, ex qua  
non agitur ante complemen-  
tum conditionis, de hoc Salic.  
in l. siue apud acta. C. de trans-  
act. vt etiam est liberatio per  
acceptilationem. insti. qui. mo-  
tol. ob. §. j. & in l. vbi pactum.  
C. de transact. per Bar. Et ergo  
si statutum facit mentionē de  
contractu, intelligitur de pro-  
prio tantum, quia verba sta-  
tutorum sunt proprie intelli-  
genda. l. j. §. si is qui nauem. ff.

- de exerci. act. nisi diceret omnem contractū, vt in gl. §. contractum præalleg. Item contractus appellatione intelligitur de validis, nō de inualidis, vt in auth. sacramenta pube- rū, præalleg. & continetur in- strumentum. ff. de duo. re. l. eandem. Item continetur do- natio, C. quod met. cau. l. si do- nationem. Et generaliter om- ne illud ex quo nascitur obli- gatio, appellatione contractus intelligit. l. si ab eo. ff. de le. ij.
- Contradictor** quando dicatur le- gitimus ad contradicendū ali- cui actui de mittendo aliquem in possessionem, vide Bar. in l. à diuo pio. §. si super rebus. ff. de re iudic. & Inno. in c. cū su- per. de re iud. & Spec. in tit. de act. §. superest, & contradicere sibi ipsi quando quis dicatur, vide in verbo Variare.
- Contubernales** appellantur qui- cunque simul habitant, vt tra- dit Alciz. in l. inde. de verb. sig. Quapropter in re quoque mi- litari contubernales dicuntur qui in iisdem tabernaculis seu tentoriis militant; nam taber- na omnem habitationem com- plectitur. Itidem fit vt contu- bernalet seruorum intelligan- tur eorū vxores & nati. l. quæ- situm. §. contubernales. de fund. instr.
- Contubernium** est matrimo- nium contractum & propriè seruorum. institutio, de nupt.
- in glos. super verbo ciues.
- Contumax** à contemnendo di- citur. Et secundum Isido. est qui comparere debet in iu- dicio, & non comparet. Et di- citur quandoque verè, quan- doque fictè vel præsumptiuè. Verè contumax dicitur qui expressè dicit iudici vel eius seruienti, scilicet, nūtio ipsum citanti, quòd non comparebit coram ipso, vel qui dum com- paret, illicentiatu recedit. Fictè verò contumax est qui citatur, non tamen venit, vel latitat, aut facit q̄ citatio ad ipsum nō veniat, aut eum non apprehendat, vel qui vocem iudicis audire negligit. Sed isto vltimo casu potius dicitur verè contumax.
- Contumacia** est erga iudicem vel prælatum commissa in- obedientia, Et est multiplex. Aliquando enim committitur in non veniendo. Aliquando in non respondendo. Aliquan- do in latendo, absentando vel procurando ne ad citatum veniat citatio. Aliquando in non restituendo. Aliquando in non emendando delictum, Ali- quando in non exhibendo, vide Goffred. de senten. ex- communic. §. excommunicatio fieri habet, in summa. & Guliel. in Specu. titu. de con- tuma. §. j. versic. & nota. vbi distinguit duplicem contu- maciam. Primò, scilicet, ve- ram &

- ram & præsumptam. Secundo triplicem, scilicet veram, euidentem, & præsumptam; vt in glos. not. in clemen. vnica. de do. & contu. quæ est glos. fin. & per Innoc. in cap. quereia. de procu. Bart. in l. fin. ff. de in integ. resti. & in l. ex consensu. §. ij. ff. de appellat. Cy. & Per. post Iac. Bur. in l. properandum. §. sin autem reus. C. de iud.
- Contumelia**, à contemnendo dicta est: capitur sæpè pro iniuria. instit. de iniur. in princ.
- Conturbare** interprete Bud. in l. quicunque. de insti. actio. est decoquere & matrimonium dissipare. propriè autem dicitur, qui soluendo non sunt, quod à dominis acceperunt. l. quidam. de in rem verso.
- Conuenire** est simul in vnum locum venire. Etiam dicitur cõuenire quod alicui competit secundum conditionem suam. vt istud conuenit illi. Item conuenire capitur quandoque pro conuentione, id est pacto, ex consensu de aliquo faciendo.
- Conuenire** etiam quandoque sumitur pro aliũ in iudicium vocare, vel facere euocari. Item est placere. Vnde conuenire inter aliquos est cõplacere inter eos, vt conuenit inter te & me vt des mihi hoc.
- Conuenire** mihi est congruere mihi, vel adesse mihi quod me
- deceat honestum est.
- Conuenire** me, est alloqui me super aliquo facto.
- Conuenticula**, pro illicitis congregationibus.
- Conuentionis** nomen generale est; ad omnia pertinens de quibus negotij contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt, siquidem nullus est contractus, nullaque obligatio quæ in se conuentionem non habeat. §. j. de pact. Conuentionum autem tres sunt species, de quibus in l. conuentionum. & seq. de pact.
- Conuersi** & oblati differunt, quia conuersi portant habitum religiosorum, & profitentur solenniter, sed non sunt clerici: oblati verò portant aliquando habitum, & aliquando non, & possunt recedere, nisi sint perpetuò oblati, quo casu æquiparantur aliis professis. Domi. de sancto Gemi. in cap. per exceptionem. in ij. col. de priuileg. in vj.
- Conuersi** veniunt appellatione monachorum, & gaudent immunitate religiosorum. Fel. in c. non dubium. de sent. excom.
- Conuictiũ** dicitur quasi conuictiũ. s. quãdo in vnum plures voces conferuntur, & iniuriã esse Labeo ait. ff. de iniur. l. item apud Labeonem. §. conuictium.
- Copiarũ negotium** in l. ob negotiũ. de cõpẽs. dictũ videtur pro

- mercimoniis rerū victualium, quæ ad exercitum deferuntur.
- Copulatiua oratiō dicitur**, in qua plura copulantur, vt in omnibus verificetur, & ideo ad verificationem ipsius, omnium concursus exigitur ex proprio significato. Sed hunc concursum quandoque diuersimode significat, prout diuersa materia vel alius quiuis modus significandi significare declarat. verbi gratia. ibi, lego Stichum & Pamphilum, significat vtrunque esse in stipulatione vel dispositione. l. inter stipulantem. §. sed stipulante. ff. de verb. oblig. l. scire debemus. in prin. eod. tit. & l. quoties. ff. de leg. ij.
- Copulatiua etiam** quandoque significat concursum alterius tantum prout ex significandi modo concluditur, nam quandoque ponitur pro disiunctiua, vt l. sæpè. de verb. sig.
- Coracinum colorem**, cuius meminit l. quæsitum. §. coccum. de leg. iij. Alciat. in Parer. interpretatur nigrum.
- Coram not. Pau.** in commen. de confess. c. ex parte. de ele. vt circa. lib. vj. Et intelligitur ita vt præsentés intelligant. ff. de arbit. l. diem. §. Coram.
- Corbis refertur** interea fundi instrumenta, quæ fructus cogendi gratia parantur. l. instrumenta. de fund. instru. leg.
- Corepiscopi hi remoti sunt** ab ecclesia, vt l. xvij. distin. §. presbyteri verò. Et poterāt constitui in villis vel castris, episcopi verò non nisi in ciuitatibus, conferebant tamen minores ordines.
- Cornicularij dicuntur** illi qui gerebant cornua vel aciem in bello, vel qui in aures iudicum vota pertulerunt sua, Sed in l. ij. C. de prox. sac. scri. accipiuntur pro adiutoribus principis custodis, vel officialis, vt eo in loco attestatur Alci.
- Cornupeta**, require suprà bos.
- Corona quæ etiã clerica dicitur**, est signum regni & perfectionis, cū sit circularis, carens angulo, in signū carentiæ fordiū, quia vbi angulus ibi fordes. Se igitur & alios virtutibus regere, & à fordibus mundare debēt, qui coronas gerunt, & sic in Deo regnabunt. xij. q. j. duo sunt, & quomodo rasura, tonsura & corona differant, & quid significant, vide gl. in verb. rōsurā. in cle. ij. de vita & hone. cleri. Et differētiã inter diadema, coronam & sertum. vide in clemen. vnica. de iure iur.
- Coronariū aruum appellatū est**, quod ciuitates & oppida nouis Imperatoribus offerebant: de quo extat tit. lib. x. Cod.
- Corpore viriati dicuntur** qui sunt mutilati in mēbris, vel debilitati propriè, sicut qui mēbrū habēt, sed inefficax, vt oculum cæcum, manū aridā, crus con-

- fractum, &c. sic mutilatus proprie dicitur qui caret aliquo membro.
- Corporati**, id est collegiati, require supra collegiati.
- Corporatus urbis Romanæ** dicitur, qui in aliquo corpore, & præcipue urbis scribitur, sicut quodlibet membrum hominis dicitur incorporatum, vel cuius factus vel incola, vt C. li. xj. de priui. cor. vrb. Rom.
- Corpus** quandoq; dicitur collegium siue vniuersitas, cuius caput est prælatus. cap. nouit. de his quæ fiunt à prælat. Et tale corpus potest habere vnum sigillū, de excels. præl. c. dilecta. Dicitur etiam cōgregatio cuiuscunq; ciuitatis vel villæ vel castri habere corpus. Itē quælibet congregatio pro iustitia facienda, vt congregatio Scabinorum, vel totius vniuersitatis. Item societas causâ religionis, cui permissum est corpus habere, debet instar reipublicæ habere res cōmunes. factorem siue syndicū cōmunē, per quē agere potest, &c. ff. quod cuius. vni. no. agatur. l. j. Item episcopus cū capitulo suo facit vnum corpus, cuius ipse caput est. Sed cum clero ciuitatis vel diocesis nō dicitur facere vnū corpus: sic nec abbatissa cum clericis suis, licet sit caput, vnū corpus facit.
- Corpus** etiam vnū dicitur quod vno clauditur spiritu vt animal. Etiam dicitur quod habet partes integrales siue sibi coherētes, vt domus, vel habet partes distantes, vt grex, populus, collegium, secundum Ber. de excels. præl. lib. vj.
- Corriuales** Vlpiano sunt qui per eundem riuum aquam ducunt. l. j. de aqua quoti. & æsti.
- Corrogare** est quasi simul rogare, & simul colligere vel adunare.
- Corrumpere** hoc verbum late patet, vt insti. de leg. Aquil. §. capite. & l. si seruus seruum. ff. eod. tit. Et quandoque significat stuprare, vt in l. si quis aliquid. de pœn. Seruus etiam multis modis corrumpi dicitur, vt intelligere licet ex tit. de seruo corrupto. ff. & C.
- Corruptela** est. peruersa consuetudo, sacris canonibus inimica. de consuet. cap. cū venerabilis. de vita & honestate clericorum. c. cum decorem, &c.

## De C ante R.

**Crassari** est quasi crudeliter gradi. 2. Reg. vlt. Cesset interfectio quæ crassatur in populo. facit xxij. q. ij. militare. ff. de pœ. l. capitalium ad medium. Et not. Ioan. And. in cle. j. de pœni. in verbo crassantibus.

**Crassaturæ** dicuntur quæ fiunt à latronibus in itinere dum

crudeliter contra transeuntes  
crassantur, de pœn. distinct. j. à  
crassaturis. Et crassatores sunt  
qui prædæ causa aliquid fa-  
ciunt, & proximi latronibus  
habentur, & sunt ad malum ni-  
tentes: vt est text. iuncta glos.  
in l. capitaliū. §. crassatores. ff.  
de pœ. & dicitur à crassor cras-  
saris, aliàs grassor, idq; recti°.

**Creditor** est qui alienā fidem se-  
quitur mutuā pecuniā nu-  
merādo. Generaliter vero cre-  
ditor dicitur qui ex causa qua  
cunque alienam fidem sequi-  
tur. Et dicitur ideo creditor  
quia credit debitori.

**Creditorum** dimittere est soluere  
quā illis debetur. l. idē. de leg. ij.

**Creta** est terræ species qua figu-  
li præcipue vruntur. l. si cretæ.  
ff. de sur. §. si quis

**Cretio**, id est aditio. l. cretium.  
C. de iur. deliber.

**Crimen** est peccatum querela, id  
est accusatione & damnatione  
dignissimum. vnde & pro ac-  
cusatione ipsa sumitur: vt in  
l. ij. de cri. xpi. hæ.

**Criminū** alia sunt privata, vt illa  
quorū executio. i. accusatio vel  
denūtiatio pertinet tantū ad il-  
los quibus inferūtur, vt furta,  
dāna illata & iniuriæ. Alia sunt  
publica, quorū accusatio datur  
cuilibet de populo, quoniā ad  
publicā vtilitatem spectat ne  
maleficia maneāt impunita, vt  
sunt homicidia, parricidia, a-  
dulteria. post quadragesimum

tamē diē, vt l. iure mariti. C. de  
adul. Itē crimē læsæ maiestatis.  
Itē sunt quædam crimina exce-  
pta. s. ad quorū accusationem  
& testificationem etiam laici  
cōtra clericos admittuntur si  
bono zelo procedant, & sunt  
ista, crimen simoniæ, hæresis,  
& læsæ maiestatis, & sacrile-  
gij, de quibus vide concordan-  
tias in gl. sum. ij. q. vij. vbi ad-  
ditur crimē dilapidationis. &  
c. cum P. manconella. de accu.  
Et nota quod crimen dicitur  
quinque modis. Primo sumitur  
pro quolibet peccato, siue mor-  
tale, siue veniale sit. Secūdo p  
crimine irrogante infamiam  
quod est accusatione & dāna-  
tione dignū. Tertio p pecca-  
to quā euenit ex deliberatione,  
siue mortale, siue veniale sit,  
quod nō deletur nisi per pœni-  
tentiā. Quarto quod semel cō-  
missum sufficit ad condemna-  
tionem non tamen infamat.  
Quinto quod irrogat perpetuam  
infamiam, vt not. xxv.  
dist. c. vnū orarium. §. nūc au-  
tē. & lxxxj. dist. apostolus. vn-  
de. Si quilibet est peccator, nō  
tamē quilibet est criminofus.  
**Crimē cōcussionis** cōmittit qui  
prætextu officij sibi cōmissi  
extorquet comminando ali-  
quid ab inuito, & tali crimine  
punitur q̄s pœna quadrupli. j.  
q. vij. sancimus. in fi. & tā laic⁹  
quā clericus punitur pœna  
cōcussionis. xxij. q. j. milita-  
re.

- re. Cuius contrarium tenet  
glof. in verb. quadruplum. di-  
stinct. xvij. §. porro.
- Crimē ecclesiasticū** est quod per-  
tinet ad iurisdictionē ecclesiæ,  
vt hæresis, sacrilegiū, simonia,  
periurium, vsura, adulterium.
- Crimen mere ecclesiasticum** est  
quod principaliter ortū à ca-  
nonibus sumpsit & solū corā  
iudicibus ecclesiasticis cogno-  
sci habet, de cuius cognitione  
iudices seculares se nullatenus  
intromittere possunt, vt  
est crimen hæresis. Sed crimē  
mere ciuile per oppositum est  
delictū legibus ciuilibus pro-  
hibitū, alias in se nō peccatū,  
vt in ciuitate ire de nocte post  
sonū campanæ, vel consimile.
- Crimē vero mixtū** est quā spe-  
ctat ad forū vtrūq; vt est sacri-  
legiū quod spectat ad forū ec-  
clesiasticū, & potest etiā iudex  
secularis de pœna eius cogno-  
scere, & sacrilegiū punire, se-  
cundum gl. in verbo audiui-  
mus. in c. felicitis, de pœ. lib. vj.  
& de hoc est gl. in sum. xj. q. j.
- Crimen expilatæ hæreditatis** est  
cū res hæreditariæ subtrahū-  
tur, antequā hæres earum pos-  
sessionem adipiscatur.
- Crimē fraudatæ annonæ** est cum  
portitores furantur victualia  
à republica ad exercitū missa.
- Crimē fraudati cœsus** committitur  
cum quis furatur publicam pe-  
cuniam sibi accommodatam.
- Crimē hæresis** in multis cōuenit
- cū crimine læsæ maiestatis, &  
huiusmodi secundum cano. est  
propriè læsæ maiestatis, quia  
lædit rempubl. imperatorem  
etiam diuinum & cælestem.
- Crimen læsæ maiestatis** est vbi-  
cunq; quis cōtra vrbē aliquid  
molitur, aut qui pfugit ad ho-  
stes, vel illos iuuat qualicunq;  
causa. s. armis, cōsilio, vel pecu-  
niā, vel q̄ subiectas prouincias  
nititur facere rebelles, vel sedi-  
tiones, aut bella mouet in ciui-  
tate, vel q̄ prælatū, magistratū  
vel principē occidit, vel qui cō-  
tra latus ei⁹ militat, vel arma  
fert & occupat cōtra républi-  
cā. Et idē dicitur crimen per-  
duellionis. i. hostile. nam per-  
duelliones dicūtur hostes. Sec-  
si cōmittatur hoc crimē nō cō-  
tra rempublicā, quia tūc nō di-  
citur perduellionis, sed simpli-  
citer læsæ maiestatis. Et nota,  
nō subdit⁹ crimē læsæ maiesta-  
tis nō cōmittit, vt in §. rursus.  
in cle. pastoralis. de re iud. vbi  
rex Siciliae Robertus non eo  
modo subfuit Henrico Impe-  
ratori quòd crimen læsæ ma-  
iestatis in eum commiserit.
- Crimen peculatus** secundū Azō.  
eo. rit. locū habet pro pecunia  
publica intercepta, vel quocū-  
que modo cōtaminata, vt si in  
aurū vel argētū vel es publicū  
aliquis ferrū, vel simile aliqd  
inducat. i. adiciat. Idē est in sa-  
cra re, vt in vasis ecclesiæ. idem  
est in religiosis ornāmētis se-